
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  33  del  30-09-2019 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

MARCIAPIEDE SS.77 DAL KM. 43+500 AL KM. 43+800 - O.C.S.R. n.48 del 

10.01.2018 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA A 

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

STEFANO ANTONELLI 

SERGIO BENTIVOGLIO 

EMANUELE MICHELI 

La seduta è  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 

notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 

Provincia di Macerata ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 

 Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 

e n.2 del 04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei 

moduli per le Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di 

tali aree; 

 Richiamate integralmente: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il 

layout definitivo delle aree S.A.E.; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale venivano 

individuate definitivamente le aree per il posizionamento dei moduli per le Strutture per 

Attività Produttive Emergenziali (S.A.P.E.); 

 Considerato che a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio 

comunale sono stati dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede 

oggi nelle S.A.E.; 

 Considerato che a seguito dei predetti eventi sismici la stragrande maggioranza della 

popolazione del Comune e delle attività produttive si è dovuta trasferire nelle aree S.A.E. di 

Pian di Giove e nelle aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada Varano, imponendo di fatto 

all’Amministrazione Comunale la riconfigurazione del territorio, dove gli assetti socio – 

culturali ed urbanistici hanno subito un profondo mutamento;  

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017, con la quale 

veniva approvato il Progetto Esecutivo per le opere di urbanizzazioni primarie per allacci 

infrastrutture relative all’area S.A.E. e all’area S.A.P.E. in C.da Varano; 

 Visto che l’Amministrazione Comunale, nell’ottica di continuare il collegamento tra 

l’area S.A.E. Pian di Giove, l’area S.A.E. e S.A.P.E. di C.da Varano con l’area 

commerciale/artigianale di Loc. Maddalena, ha ritenuto necessario prevedere un percorso 

pedonale sicuro, a proseguimento di quanto già realizzato, tra il centro abitato di Muccia 

Capoluogo e la Fraz. Maddalena, che ad oggi ne risulta sprovvisto; 

 Richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 48 del 

10.01.2018 – “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le 

donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 

bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento 

delle relative risorse finanziarie; 

 Preso atto che, stante l’urgenza, prima dell’aggiornamento del Programma Triennale 

Opere Pubbliche 2019-2021, si è ritenuto trasmettere, all’Ufficio Speciale alla Ricostruzione – 

Regione Marche, il Progetto Definitivo inerente i lavori in oggetto, per valutare la fattibilità 

ed assentibilità dello stesso, al fine di reperire il finanziamento ai sensi dell’O.C.S.R. n. 

48/2018; 

  Richiamata la nota Prot. 4548 del 15.06.2019, con la quale, l’Amministrazione 

Comunale ha trasmesso, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche, il 

progetto definitivo per i lavori di cui all’oggetto, per ricevere il benestare all’esecuzione 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

dell’opera, nonché per avviare l’iter per la  concessione del finanziamento secondo l’O.C.S.R. 

n. 48/2018;  

 Vista la richiesta, recepita al Protocollo comunale n. 5696 del 25.07.2016, avanzata 

dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche, circa la documentazione 

integrativa da inoltrare inerente il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di un 

marciapiede lungo S.S. 77 dal km 43+500 al km 43+800;   

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29.07.2019 – 

aggiornamento  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2020-2021 ed Elenco 

Annuale 2019, nel quale è stato inserito, nella prima annualità, l’opera di “Realizzazione 

marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” dal km 43+500 al km 43+800 – 

O.C.S.R. n. 48/2018" – codice univoco intervento: L00263210437201900015 ; 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

denominato “O.C.S.R. n. 48/2018 – Realizzazione marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val 

di Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800” composto dai seguenti elaborati: 

 

A0. Elenco Elaborati Progetto Definitivo/Esecutivo 

A1. Relazione Tecnica Illustrativa  

A2. Quadro Tecnico Economico di spesa 

A3. Computo Metrico Estimativo  

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6.  Schema di Contratto e Capitolato speciale d’Appalto 

A7.  Piano Particellare di Esproprio 

A8.  Computo Metrico della Sicurezza 

A9.  Elenco Prezzi della Sicurezza 

A10. Cronoprogramma dei Lavori 

A11.  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 

1. Planimetria Stato di Fatto – scala 1:500 

2. Planimetria Stato di Progetto – scala 1:500 

3. Particolari Sezioni di scavo – scala 1:20 

4. Documentazione Fotografica 

 

 

Visto il quadro tecnico economico dell’opera come sotto riportato: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 
Considerato che il progetto comporta procedimenti ablativi (espropri); 

Richiamate le note con Protocollo comunale n. 6282 – 6283 – 6284 – 6285 – 6286 – 

6287 – 6288 del 19.08.2019, con le quali è stata effettuata, agli aventi titolo, la comunicazione 

di avvio del procedimento diretto all’apposizione del vincolo urbanistico preordinato 

all’esproprio, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.;    

Vista la determinazione dirigenziale n. 357 del 19.09.2019, assunta al Protocollo 

comunale n. 7120 del 20.09.2019, con la quale la Provincia di Macerata ha rilasciato 

l’autorizzazione paesaggistica per la realizzazione di un marciapiede lungo S.S. 77 “Val di 

Chienti” dal km 43+500 al km 43+800; 

Visto il parere tecnico favorevole della Regione Marche – Servizio Trasporto Pubblico 

Locale, rilasciato in data 27.09.2019;  

Visto il verbale di verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo, per i lavori in 

oggetto, redatto in data 27.09.2019 dal Responsabile del Procedimento Geom. Marco 

Piccioni, acquisito in pari data al protocollo comunale n. 7426;  

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 l’approvazione del Progetto 

Definitivo/Esecutivo equivale a dichiarazione di pubblica utilità; 

- ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 l’approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo da 

parte del Consiglio Comunale, costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico;  

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo in questione essendo lo stesso meritevole di approvazione; 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 48 del 

10.01.2018; 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 

  

               D E L I B E R A 

 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2- Di approvare il progetto denominato “O.C.S.R. n. 48/2018 – Realizzazione marciapiede 

lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 al km 43+800” (CUP 

E13J19000150001) per l’importo pari ad €.120.000,00 di cui €.6.058,56 per oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza oltre ad €.34.545,42 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione per un totale Complessivo pari ad €.120.000,00 composto dai seguenti 

elaborati : 

 

A0. Elenco Elaborati Progetto Definitivo/Esecutivo 

A1. Relazione Tecnica Illustrativa   

A2. Quadro Tecnico Economico di spesa 

A3. Computo Metrico Estimativo  

A4. Elenco Prezzi 

A5. Analisi Prezzi 

A6.  Schema di Contratto e Capitolato speciale d’Appalto 

A7.  Piano Particellare di Esproprio 

A8.  Computo Metrico della Sicurezza 

A9.  Elenco Prezzi della Sicurezza 

A10. Cronoprogramma dei Lavori 

A11.  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 

1. Planimetria Stato di Fatto – scala 1:500 

2. Planimetria Stato di Progetto – scala 1:500 

3. Particolari Sezioni di scavo – scala 1:20 

4. Documentazione Fotografica 

 

3- Di approvare contestualmente il quadro tecnico economico dell’opera come di seguito 

riportato: 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 
4- Di dare atto che è stato avviato l’iter per la concessione del finanziamento, per l’esecuzione 

dell’opera, secondo l’Ordinanza del Commissario alla Ricostruzione n. 48 del 10.01.2018;  

5- Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001, il presente provvedimento vale 

come titolo abilitativo edilizio; 

6- Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del D.P.R. 327/2001 

e ss.mm.ii., la pubblica utilità dell’opera in questione. 

7- di dare atto  inoltre che l’approvazione del presente atto costituisce apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio; 

7- Di dichiarare ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 l’adozione della variante allo 

strumento urbanistico; 

8- Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marco Piccioni 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Muccia;  

 

DATA l'urgenza del provvedimento, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 

 

D E L I B E R A 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del 

D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 30-09-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 30-09-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-09-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-10-2019 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-09-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  04-10-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


